
2022 3







 

目录 

1 前言 ......................................................................................................................................................... 1 

1.1 项目背景概况 ............................................................................................................................... 1 
[...]
帝亚吉欧酒业（大理）有限公司洱源威士忌生产及游客体验中心一期建设项目环境影响评价报告书 

伊尔姆环境资源管理（咨询）上海有限公司                                     86 
 

本项目有组织废气排放汇总见下表所示。 

表 4.4-3 有组织废气排放汇总 

污染源

编号  废气类别 污染因子 排气量  
(m3/h) 

污染物  
排放量  

(t/a) 

最大排  
放速率  
(kg/h) 

排放  
浓度  

(mg/m3) 

排气筒  
高度  
(m) 

出口 
烟温 
(℃) 

内径  
(m) 

执行的  
排放标准 

最高允许 
排放速率 

(kg/h) 

最高允许 
排放浓度 
(mg/m3) 

达标  
情况  

DA001 
麦芽预处

理废气

（G1） 
颗粒物  3500 0.129 0.024 7.0 15 25 0.35 GB16297-1996 3.5 120 达标  

DA002 

工业废水

处理产生

废气

（G4） 

H2S 

3500 

0.00066 7.5E-5 0.04 

15 25 0.5 GB14554-1993 

0.33 / 达标  
NH3 0.0819 9.35E-3 5.13 4.9 / 达标  

臭气浓度（无

量纲）  / / ＜800 / 
2000(无
量纲) 达标  

DA001排气筒排放的颗粒物符合《大气污染综合排放标准》（GB16297-1996）标准限值要求；DA002排气筒排放的H2S、NH3、臭气

浓度符合《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）标准限值要求。



帝亚吉欧酒业（大理）有限公司洱源威士忌生产及游客体验中心一期建设项目环境影响评价报告书 

伊尔姆环境资源管理（咨询）上海有限公司                                     87 
 

4.4.2 无组织废气污染源强 

本项目无组织废气源强有： 

（1）工业废水处理站由于收集效率限制，会有少量恶臭气体逸散，逸散量

见表4.4-3。 

（2）发酵罐排气（G2），主要成分为二氧化碳，会有少量乙醇挥发，根据建

设单位提供的数据以及类比同类型项目《云南醉明月酒业有限公司酿酒项目环境

影响报告书》，发酵过程挥发的威士忌量约为产品量的万分之一，即发酵罐排气

挥发的威士忌约为0.2吨，威士忌原浆度数约65%，即挥发的酒精含量约0.13吨，

废气排放时间取生产时间，即全年排放时间为5264小时。 

（3）陈酿过程排气（G3），主要成分为水蒸气，会有少量乙醇挥发，根据建

设单位提供数据，陈酿过程挥发的威士忌量约为产品量的万分之一，即陈酿过程

挥发的威士忌约为0.2吨，威士忌原浆度数约65%，即挥发的酒精含量约0.13吨，

废气排放时间取生产时间，即全年排放时间为5264小时。 

（4）质检室涉及少量有机试剂使用，根据试剂使用量计算，质检室有机试

剂年使用量约为100kg，有机试剂挥发量约试剂使用量的10%，即质检室VOCs产

生量约10kg，通风橱柜收集效率取95%，收集废气经活性炭吸附装置处理后于屋

顶排放，废气处理装置设计去除效率为50%，即质检室VOCs排放量约为5.25kg，

废气排放时间每天约2小时，即全年排放时间658小时。 

（5）化验室涉及少量有机试剂使用，根据试剂使用量计算，有机废气年产

生量约为3.9kg，废气排放时间每天约2小时，即全年排放时间658小时。 

本项目无组织废气强强汇总见下表。 

表 4.4-4 无组织废气源强 

排放源  无组织逸

散环节  
污染因子  

无组织废气源强 无组织面源参数 
排放量

（吨/年） 
排放速率

（kg/h）  
长m 宽m 排放高

度m 
工业废水

处理

（G4）  

废水处理

池  
H2S 7E-5 7.99E-6 

14.5 9 4[1] 
NH3 8.6E-3 9.84E-4 

发酵罐排

气（G2）  
发酵车间-
发酵槽室  

非甲烷总

烃  0.13 0.025 
108.28 13.8 5.975[2] 

质检室废

气（G5）  
发酵车间-
质检室  

非甲烷总

烃  
5.25E-3 8.0E-6 

陈酿过程

排气

（G3）  
熟化仓库  非甲烷总

烃  
0.13 0.025 54.3 13.8 5.15[3] 



帝亚吉欧酒业（大理）有限公司洱源威士忌生产及游客体验中心一期建设项目环境影响评价报告书 

伊尔姆环境资源管理（咨询）上海有限公司                                     88 
 

化验室废

气（G6）  
水回用站

化验室  
非甲烷总

烃  
3.9E-3 5.9E-6 5 7.5 15 

备注：[1]高度取混凝土水池高度。[2]以发酵车间整体作为面源，发酵罐排气高度取发

酵车间建筑高度一半。[3]陈酿过程排气高度取熟化仓库建筑高度一半。 

4.4.3 废水污染物源强、废水处理及排放 

本项目生产废水包括：一级蒸馏酒糟液（W1）、二级蒸馏酒糟液（W2）、CIP

清洗废水（W3）、辅助设施锅炉定期排污水（W4）、冷却塔定期排污水（W5-1、

W5-2），经过工业废水处理站处理后，达到回用水质标准限值要求全部回用，不

对外排放。 

本项目其他废水包括质检室和化验室末道清洗废水（W6、W7）、员工和游

客产生生活污水（W8）、餐饮废水（W9）、景观池少量溢流水（W10）。上述废水

经过化粪池预处理，近期阶段通过槽罐车运输方式运至凤羽镇污水处理厂进一步

处理。远期阶段接入配套新建的市政污水管网和市政污水处理厂进一步处理。 

4.4.3.1 工业废水污染源强、工业废水处理方案、中水回用可行性分析 

（1）工业废水各股废水水量和污染物源强 

表 4.4-5 各股工业废水水量及污染物源强一览表 

废水名称  
废水产生量 

t/a 
污染物名称 

产生浓度  
mg/L 

废水污染物源强来

源  

一次蒸馏酒糟液

冷凝液  
10962.9 

pH（无量纲） 3-4 

建设单位提供 

CODcr 6000 
BOD5 3000 

SS 100 
氨氮  10 
总氮  50 
总磷  10 

铜及其化合物 少量  

二次蒸馏酒糟液 4495.55 

pH（无量纲） 3-4 

CODcr 2500 

BOD5 1500 

SS 100 
氨氮  10 
总氮  30 
总磷  20 

铜及其化合物 少量  

CIP 清洗废水  5254.6 
pH（无量纲） 9-10 

CODcr 5000 



帝亚吉欧酒业（大理）有限公司洱源威士忌生产及游客体验中心一期建设项目环境影响评价报告书 

伊尔姆环境资源管理（咨询）上海有限公司                                     89 
 

BOD5 3000 

SS 2000 
氨氮  20 
总氮  50 

总磷  20 

锅炉定期排污水 47 
CODcr 100 

SS 100 

蒸馏工序冷却塔

定期排污水 
578.5 

CODcr 50 

SS 50 

工业废水处理站

冷却塔定期排污

水  
2677.1 

CODcr 50 

SS 50 

表 4.4-6 工业废水处理站进水水质和水量 

废水编号 废水名称  
废水产生量 

t/a 
污染物名称 

进水污染物浓度（调

节罐）mg/L 

W1~W5 工业废水  24015.65 

pH（无量纲） 3-5 
CODcr 4308 
BOD5 2674 

SS 509 
氨氮  13 
总氮  46 
总磷  15 

铜及其化合物 少量  

（2）工业废水处理措施 

本项目工业废水处理站设计最大处理规模为 108 吨/天，全年运行天数为 365

天，每天运行时间为 24 小时，全年最大设计处理能力为 39420 吨/年。 

本项目工业废水处理站工艺流程图见图4.2-6所示，工业废水处理站各单元主

要规格和设备参数如下表4.4-6所示。 



帝亚吉欧酒业（大理）有限公司洱源威士忌生产及游客体验中心一期建设项目环境影响评价报告书 

伊尔姆环境资源管理（咨询）上海有限公司                                     90 
 

 
图 4.4-1 废水处理工艺流程图 

 

表 4.4-7 工业废水处理站各单元主要规格及设备参数表 
序号  设备名称 尺寸规格  备注  

1 废水调节罐 D=4m，H=6.65m，V=75 密闭罐，地上 
2 一级蒸馏酒糟液收集罐 D=3.4m，H=6m，V=50 密闭罐，地上 
3 酒糟渣收集罐 D=3.4m，H=4.5m，V=35 密闭罐，地上 
4 CIP清洗废水收集罐 D=3.4m，H=6m，V=50 密闭罐，地上 
4 好氧进料池（缺氧状态） 2×3×6m 

混凝土结构，半

地下，加盖收集

排气  

5 好氧池（曝气状态） 12×6×6m 
6 MBR生物池（缺氧状态） 2.5×6×6m 
7 污泥浓缩池（缺氧状态） 3×3×6m 
8 三效蒸发设备 设计处理能力为2吨/h / 
9 RO反渗透装置 设计处理能力为6吨/小时 / 
10 RO产水罐  D=4m，H=4.5m，V=50 密闭罐，地上 
11 RO浓液罐  D=3.2m，H=3.9m，V=30 密闭罐，地上 
12 MVR蒸发残渣收集罐 D=2.4m，H=2.6m，V=10 密闭罐，地上 
13 板框脱水机 设计处理能力为2吨/小时 / 
14 污泥脱水间 7×11m 房间负压排风 
15 冷却塔  设计循环水量150吨/小时 / 
16 生物除臭装置 7×2.0×3.2m / 

工业废水处理流程描述： 

一级蒸馏酒糟液预处理：一级蒸馏酒糟液首先排至一级蒸馏酒糟液收集槽中，

然后泵入三效蒸发器中蒸发，酒糟蒸发冷凝液（W1）进入工业废水处理站净化

处理，酒糟渣（S5）委外处置。 

调节罐：一级蒸馏酒糟液（W1）、二级蒸馏酒糟液（W2）、CIP清洗废水（W3）、

锅炉定期排污水（W4）、冷却塔定期排污水（W5）排至调节罐中进行水质调节。

调节罐中装有搅拌机以维持废水的均匀混合及防止固性物沉淀。罐内装有液位计

以及pH计用于监测液位情况以及pH值情况，pH通过自动投加氢氧化钠溶液和稀



帝亚吉欧酒业（大理）有限公司洱源威士忌生产及游客体验中心一期建设项目环境影响评价报告书 

伊尔姆环境资源管理（咨询）上海有限公司                                     91 
 

盐酸溶液进行自动调节。 

过滤器和换热器：调节池内均质后的废水经提升泵进入刷式过滤器，以去除

废水中较大的固形物质。适宜废水生化处理温度为30~35℃，采用管式换热器将

水质调节后的废水冷却至适宜的温度。 

好氧池：预处理后的废水进入好氧进料池，好氧进料池内废水由泵提升进入

好氧池，好氧池采用微孔曝气器进行曝气，好氧池安装溶解氧仪监控池内溶解氧

含量，利用废水污泥中好氧微生物在氧气存在的条件下，将废水中有机物消化、

降解成无机物，以净化水目的。 

MBR工艺膜系统：采用浸没式独立膜池处理工艺，即生物池和膜池各自独立。

好氧池泥水混合物首先进入MBR单元生物池，MBR单元生物池中利用活性污泥

中硝化细菌将废水中氨氮降解为硝酸盐，以及利用活性污泥中反硝化菌将硝酸盐

转化为氮气，以达到净化的目的。经MBR单元生物池后，泥水混合物进入MBR

膜单元，进行固液分离，将废水中悬浮物、胶体物质、微生物菌群与净化的水分

开。MBR系统出水进入后端RO处理单元，MBR单元中污泥由污泥泵送回至曝气

池，部分污泥作为剩余污泥送至污泥脱水单元。 

RO反渗透处理单元：MBR出水池出水经反渗透膜处理后，清液进入RO出水

池；RO反冲洗浓液进入浓液罐暂存，经MVR蒸发器处理，蒸发冷凝液至RO出水

池。MVR蒸发浓液外运处置。 

回用水罐内回用水经UV消毒器消毒后，回用于锅炉、冷却塔、冲厕。 

工业废水处理站各污染物设计去除效率： 

本项目工业废水处理站对各污染物设计去除效率如下表所示。 

表 4.4-8 工业废水处理站各污染物设计去除效率 

污染物名称 生化系统设计去除效率 
MBR+RO 膜系统设

计去除效率 
综合设计去除效率 

CODcr 90% 

99% 

＞99% 
BOD5 90% 99.9% 

SS 50% ＞99% 
氨氮  70% ＞99% 
总氮  70% ＞99% 
总磷  60% ＞99% 

（3）中水回用可行性分析 

本项目工业废水经过工业废水处理站处理后，出水水质浓度及达标性分析如




